

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố năm 2023

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2019 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 06/05/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý Di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hoá xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-SVHTTDL ngày 19/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp về Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế đối với các tổ chức, cá nhân tham gia tổ chức chưa đúng quy định, qua đó đề xuất những giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các hoạt động này trong thời gian tới.

- Công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo hiệu quả, khách quan; các hành vi vi phạm được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội

1.1. Nội dung

- Công tác chuẩn bị lễ hội: trình tự, thủ tục Thông báo tổ chức lễ hội truyền thống.

- Các hoạt động phân lễ và phân hội.

1.2. Đối tượng

- Ban Tổ chức lễ hội, Ban Quản lý các di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng, di tích nằm trong danh mục kiểm kê giai đoạn 2021 – 2026 đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt (Quyết định số 1971/QĐ-UBND ngày 29/12/2021).

- Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động lễ hội truyền thống.

1.3. Hình thức

Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các hoạt động lễ hội, cụ thể:

- Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị trước ngày diễn ra lễ hội (01 ngày);
- Kiểm tra, giám sát các hoạt động diễn ra tại lễ hội (02 ngày).

2. Kiểm tra hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa

2.1. Nội dung

Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn của cấp trên ngành dọc, cụ thể:

- Hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa.
- Công tác quản lý hiện vật tại di tích.
- Hoạt động xây dựng trong khu vực bảo vệ di tích.
- Kết quả giải quyết kiến nghị liên quan đến di tích.

2.2. Đối tượng

- Ủy ban nhân dân xã, phường có di tích trên địa bàn.
- Một số Ban Quản lý di tích.

2.3. Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại di tích.

3. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí không khoán của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN (có Phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố chuẩn bị nội dung có liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường thông báo cho Ban Quản lý di tích, Ban tổ chức lễ hội bố trí thành phần, địa điểm làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố, đề nghị các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL;
- Ban Tuyên giáo TP;
- Phòng VH-TT TP;
- LĐVP;
- Lưu: VT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

PHỤ LỤC
LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG TÁC QUẢN LÝ, TỔ CHỨC LỄ HỘI NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / ... /2023 của UBND thành phố)

Số TT	Tên Lễ hội	Thời gian		Địa điểm tổ chức	Ghi chú
		Âm lịch	Dương lịch		
I	Tháng Giêng				
1	Lễ Cúng Miếu Bà Ngũ Hành	Ngày 29 – mùng 01/ tháng Hai	Ngày 19 – 20/02	Khóm 3, Phường 1, TP Sa Đéc	
II	Tháng Hai				
2	Lễ hội Chùa Kiến An Cung	Ngày 21 - 22	Ngày 12 – 13/3	Phường 2, TP Sa Đéc	
III	Tháng Bảy				
3	Lễ hội Đình Vĩnh Phước	Ngày 15-16	Ngày 30 – 31/8	Phường 1, TP Sa Đéc	
IV	Tháng Tám				
4	Lễ hội Chùa Kiến An Cung	Ngày 21 - 22	Ngày 05 – 06/10	Phường 2, TP Sa Đéc	
V	Tháng Chín				
5	Lễ cúng Miếu Bà Cửu Thiên Huyền nữ	Ngày 8-9	Ngày 22 – 23/10	Phường 1, TP Sa Đéc	
VI	Tháng Mười				
6	Lễ Vía Bà Thủy cung Thánh mẫu	Ngày 14 - 15	Ngày 26 – 27/11	Phường 4, TP Sa Đéc	